
 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, Karmelitská 529/5, Malá Strana, 118 12 Praha 1 

 

J A N  M A R E Š   

vrchní  ředite l  sekce vzdělávání  a  mládeže  

Ministerstvo školstv í ,  mládeže a  tě lovýchovy  

 

 

 

Praha, 13. ledna 2025 

Č. j.: MSMT-22/2025-3 

 

 

 

Vážená paní , 

reaguji na Vaši žádost podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím,  

kterou jste zaslala Ministerstvu školství, mládeže a tělovýchovy dne 02.01.2025, evidovanou  

pod č. j. MSMT-22/2025-2. Ve Vaší žádosti uvádíte následující: 

1. Jaké jsou oficiální pravidla nebo směrnice školy týkající se monitorování osobních zařízení žáků, 
konkrétně sledování obrazovky jejich osobního notebooku nebo jiného zařízení (např. 
mobilních telefonů) během vyučovacích hodin? 

2. Má pedagogický pracovník školy právo monitorovat osobní zařízení žáků, včetně čtení SMS 
zpráv nebo jiných soukromých komunikací, bez souhlasu žáka nebo jeho zákonného zástupce? 
Pokud ano, jaké jsou právní předpoklady pro takové jednání? 

3. Jakým způsobem škola zajišťuje ochranu soukromí žáků v souvislosti s případným 
monitorováním jejich zařízení? Existují nějaké specifické zásady pro ochranu osobních údajů  
v rámci této činnosti? 

4. Existují případy, kdy škola nebo její pedagogický pracovník provedl kontrolu nebo 
monitorování soukromých zpráv (např. SMS) nebo jiného soukromého obsahu na osobních 
zařízeních žáků? Pokud ano, můžete poskytnout konkrétní příklady nebo rozhodnutí, které by 
se k těmto situacím vztahovaly? 

K výše uvedeným dotazům Vám sděluji:  

Ad 1) Školy mají směrnice pro ochranu osobních údajů, které upravují postupy při nakládání  
s osobními údaji žáků. Jsou v nich zahrnuta pravidla pro získávání, shromažďování, ukládání, 
použití, šíření a uchovávání osobních údajů. Monitorování osobních zařízení žáků, jako jsou 
notebooky nebo mobilní telefony, je obvykle omezeno a musí být v souladu s právními 
předpisy a zásadami ochrany osobních údajů. Veškeré další vnitřní předpisy upravuje školní řád 
a další směrnice jednotlivých škol. 

Ad 2) Pedagogičtí pracovníci nemají právo monitorovat osobní zařízení žáků včetně čtení SMS zpráv 
nebo jiných soukromých komunikací bez souhlasu žáka nebo jeho zákonného zástupce. Takové 
jednání by bylo v rozporu s právními předpisy o ochraně osobních údajů a právem na soukromí. 
Výjimky mohou nastat pouze v případě, že existuje podezření na závažné porušení právních 
předpisů. 



Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, Karmelitská 529/5, Malá Strana, 118 12 Praha 1 

Ad 3) Škola musí zajistit ochranu soukromí žáků a mít jasně definované zásady pro ochranu osobních 
údajů a pravidelně je přezkoumávat. Tato role je v kompetenci ředitelů jednotlivých škol,  
kteří musí postupovat podle právních předpisů. 

Ad 4) Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ze zákona není kompetentní tyto případy 
evidovat. Hodnocení kvality vzdělávání, dodržování právních i vnitřních předpisů a dalších 
záležitostí týkajících se jednotlivých škol je v gesci České školní inspekce. 

S pozdravem 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vážená paní 
  

  
 

Digitálně 

podepsal Mgr. 

Jan Mareš MBA 

Datum: 

2025.01.14 

12:11:46 +01'00'


